



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月6日

上場会社名 株式会社 サンマルクホールディングス
コード番号 3395 URL <https://www.saint-marc-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤川 祐樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡村 淳弘

TEL 086-246-0309

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,940	4.7	696	164.3	847	200.5	1,105	
2024年3月期第1四半期	15,223	12.3	263		281	53.9	34	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,123百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 35百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	54.11	44.60
2024年3月期第1四半期	1.69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	48,334	30,761	63.6
2024年3月期	49,016	30,149	61.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 30,744百万円 2024年3月期 30,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		25.00		25.00	50.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		26.00		26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	31,000	1.6	1,300	37.1	1,300	21.6	1,300	150.7	63.63
通期	64,000	0.9	3,000	14.5	3,000	9.0	2,100	116.6	102.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	22,777,370 株	2024年3月期	22,777,370 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,347,260 株	2024年3月期	2,346,200 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	20,430,535 株	2024年3月期1Q	20,481,105 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報 「参考資料」	10
(1) 仕入実績	10
(2) 販売実績	10
(3) 種類別販売実績	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃金上昇やインバウンド需要の増加により、消費活動は緩やかな回復傾向が続いております。一方で、様々な地域における地政学的リスクの高まり、原材料・エネルギー価格の高騰、円安の進行などにより、物価上昇が継続しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、経済活動の正常化による人流増加により、来店客数は回復基調にありますが、原材料費・人手不足に伴う人件費等の更なる高騰が続く環境下に加えて、物価高や実質賃金の伸び悩みにより消費者の生活防衛意識が根強く、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、既存業態及び派生業態のブラッシュアップ、店舗改装を含むレイアウトの見直し及びプロモーションの強化を実施し、既存店売上の回復に注力してまいりました。また、中長期的な観点で持続的な成長を果たすため、立地の特徴に合わせた新業態の開発・実験に積極的に取り組んでまいりました。

新規出店の状況につきましては、当第1四半期連結累計期間中に生麺専門鎌倉パスタ直営店1店舗、神戸元町ドリア直営店2店舗、FAMITERIA.8直営店1店舗、サンマルクカフェ直営店1店舗をそれぞれ出店（当第1四半期連結累計期間出店数：直営店5店舗）し、これにより当社グループ全業態の当第1四半期連結会計期間末の合計店舗数は、直営店719店舗、フランチャイズ店24店舗、合計743店舗体制となりました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高159億40百万円（前年同期比4.7%増）、経常利益8億47百万円（前年同期比200.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益11億5百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失34百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

レストラン事業売上高は94億70百万円（前年同期比7.3%増）、営業利益は6億62百万円（前年同期比51.3%増）となりました。

喫茶事業売上高は64億70百万円（前年同期比1.1%増）、営業利益は5億円（前年同期比133.7%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は483億34百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億82百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は214億29百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億32百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金が5億54百万円及び売掛金が6億41百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は269億5百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億50百万円の増加となりました。これは、投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産が7億4百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は63億48百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億40百万円の減少となりました。これは買掛金が2億65百万円及び未払金が6億31百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は112億25百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億46百万円の増加となりました。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して6億12百万円増加して307億61百万円となりました。この結果、自己資本比率は63.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日の決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,663,120	16,109,046
売掛金	5,430,418	4,788,926
原材料及び貯蔵品	349,138	348,295
その他	893,803	542,668
貸倒引当金	△674,146	△359,283
流動資産合計	22,662,333	21,429,654
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,697,410	10,817,577
土地	3,648,228	3,648,228
その他(純額)	926,263	977,667
有形固定資産合計	15,271,902	15,443,472
無形固定資産		
その他	92,736	87,172
無形固定資産合計	92,736	87,172
投資その他の資産		
敷金及び保証金	7,687,208	7,359,931
その他	3,302,818	4,014,549
投資その他の資産合計	10,990,026	11,374,480
固定資産合計	26,354,665	26,905,126
資産合計	49,016,999	48,334,780
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,421,509	2,156,083
未払金	3,492,384	2,860,762
未払法人税等	685,407	131,521
引当金	93,673	9,508
資産除去債務	35,096	46,650
未払消費税等	783,787	695,616
その他	377,055	447,980
流動負債合計	7,888,914	6,348,122
固定負債		
社債	6,024,651	6,021,801
退職給付に係る負債	444,641	692,907
資産除去債務	4,413,571	4,421,277
その他	96,083	89,043
固定負債合計	10,978,948	11,225,030
負債合計	18,867,862	17,573,153

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,731,177	1,731,177
資本剰余金	3,038,800	3,038,800
利益剰余金	30,289,389	30,884,095
自己株式	△4,951,960	△4,951,960
株主資本合計	30,107,406	30,702,112
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,925	42,709
その他の包括利益累計額合計	24,925	42,709
新株予約権	16,805	16,805
純資産合計	30,149,136	30,761,627
負債純資産合計	49,016,999	48,334,780

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	15,223,360	15,940,661
売上原価	3,659,631	3,849,633
売上総利益	11,563,728	12,091,028
販売費及び一般管理費	11,300,243	11,394,680
営業利益	263,485	696,348
営業外収益		
受取利息	678	488
受取配当金	1,139	2,251
受取賃貸料	58,907	49,072
受取補償金	—	123,018
その他	14,513	28,098
営業外収益合計	75,239	202,928
営業外費用		
支払賃借料	49,561	44,360
その他	7,202	7,683
営業外費用合計	56,763	52,043
経常利益	281,960	847,233
特別利益		
固定資産売却益	6,000	45
特別利益合計	6,000	45
特別損失		
固定資産除却損	26,035	30,547
減損損失	71,738	—
退職給付費用	—	※1 247,465
債権放棄損	—	※2 44,000
特別損失合計	97,774	322,013
税金等調整前四半期純利益	190,186	525,265
法人税、住民税及び事業税	126,950	132,444
法人税等調整額	97,825	△712,664
法人税等合計	224,776	△580,220
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,590	1,105,485
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,590	1,105,485

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,590	1,105,485
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,079	17,784
その他の包括利益合計	△1,079	17,784
四半期包括利益	△35,670	1,123,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,670	1,123,269
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※1. 退職給付費用の内容

退職給付費用の算定方法を簡便法から原則法へ変更したことによるものであります。

※2. 債権放棄損の内容

非連結子会社であった株式会社サンマルクイノベーションズに対する債権放棄によるものであります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	533,061 千円	476,905 千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	レストラン	喫茶	計		
売上高					
直営店売上	8,643,361	6,284,623	14,927,985	—	14,927,985
ロイヤリティ収入	19,806	9,969	29,776	—	29,776
FC関連等売上	162,144	103,453	265,598	—	265,598
外部顧客への売上高	8,825,312	6,398,047	15,223,360	—	15,223,360
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,825,312	6,398,047	15,223,360	—	15,223,360
セグメント利益	437,791	214,113	651,905	△388,420	263,485

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△388,420千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	レストラン	喫茶	計		
売上高					
直営店売上	9,287,557	6,350,437	15,637,994	—	15,637,994
ロイヤリティ収入	20,983	11,249	32,233	—	32,233
FC関連等売上	161,664	108,769	270,433	—	270,433
外部顧客への売上高	9,470,205	6,470,456	15,940,661	—	15,940,661
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,470,205	6,470,456	15,940,661	—	15,940,661
セグメント利益	662,345	500,344	1,162,689	△466,341	696,348

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△466,341千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 補足情報

「参考資料」

(1) 仕入実績

当第1四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	2,418,636	105.9
喫茶	1,423,473	102.5
合計	3,842,109	104.6

(2) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	9,470,205	107.3
喫茶	6,470,456	101.1
合計	15,940,661	104.7

(3) 種類別販売実績

当第1四半期連結累計期間の種類別販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

種類	直営店売上		ロイヤリティ収入		FC関連等売上		合計	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
レストラン	9,287,557	107.5	20,983	105.9	161,664	99.7	9,470,205	107.3
喫茶	6,350,437	101.0	11,249	112.8	108,769	105.1	6,470,456	101.1
合計	15,637,994	104.8	32,233	108.3	270,433	101.8	15,940,661	104.7